РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Светлоозёрский сельский Совет народных депутатов
Бийского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2021 года								№ 9-СД
с. Светлоозёрское

	О внесении изменений и дополнений в решение СНД № 15-СД от 09.07.2018 года «Об утверждении Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии  в администрации Светлоозёрского сельсовета»

В соответствии с Федеральными законами от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Алтайского края от 07.12.2007 г. № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», от 27.12.2007 г. № 154-ЗС «О доплате к пенсии в Алтайском крае», Постановлением Администрации Алтайского края от 26.11.2015 г. № 478 «О порядке назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии», рассмотрев протест прокуратуры Бийского района от 14.12.2021 года № 02-52-2021, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие действующему законодательству, Светлоозёрский сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ:
1. Привести в соответствие с действующим законодательством данное Положение.
2. Внести в Положение о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии  в администрации Светлоозёрского сельсовета (далее Положение в соответствующем падеже), утверждённое решением Светлоозёрского сельского Совета  народных депутатов от  09.07.2018 года № 15-СД изменения и дополнения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, согласно Устава муниципального образования  Светлоозёрский сельсовет Бийского района Алтайского края на информационных стендах в с. Светлоозёрское, п. Заозёрный, п. Полевода.
4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава
Светлоозёрского сельсовета:							О.В. Лесовая

Обнародовано согласно Устава муниципального образования
Светлоозёрский сельсовет в с. Светлоозёрское, п. Заозёрный,
п. Полеводка на информационных стендах 23 декабря 2021 года

Утверждено решением
Светлоозёрского СНД № 9-СД
 от 21 декабря 2021 года

О внесении изменений и дополнений в решение СНД № 15-СД от 09.07.2018 года «Об утверждении Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии  в администрации Светлоозёрского сельсовета»

1. Внести в Положение о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии в Администрации Светлоозёрского сельсовета следующие изменения и дополнения:
1. Пункт 19 статьи IV изложить в следующей редакции:
 «19. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии прилагаются:
19.1. копия паспорта;
19.2. документы, подтверждающие стаж государственной службы, исполнение соответствующих должностных полномочий за период до 01.01.2020 (сведения о трудовой деятельности, полученные в порядке, предусмотренном статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, и (или) копии трудовой книжки, трудовых договоров, военного билета, справки военных комиссариатов и иных документов соответствующих органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, архивных учреждений, правовые акты либо выписки из них о назначении на должность и (или) освобождении от должности, заверенные надлежащим образом).
При направлении заявления по почте прилагаемые к нему копии документов, указанных в подпунктах 19.1. и 19.2. настоящего пункта, представляются в виде нотариально заверенных копий»;
2. Главу V. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии» изложить в следующей редакции:
«27. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии приостанавливается:
27.1. в период замещения лицом государственных должностей, муниципальных должностей на постоянной основе, должностей государственной гражданской или муниципальной службы - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицо назначено на соответствующую должность;
27.2. в случае утраты лицом права на получение страховой пенсии по инвалидности (если лицу не назначена страховая пенсия по старости) - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицу прекращена выплата страховой пенсии по инвалидности;
27.3. в случае если начисленные суммы ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии, направленные лицу через организации федеральной почтовой связи, не востребованы лицом в течение 6 месяцев, - с 1 числа следующего месяца.
[bookmark: _Hlk90373965]28. При наступлении обстоятельств, указанных в подпунктах 27.1. - 27.3. пункта 27 настоящего Положения, лицо, получающее ежемесячную доплату к пенсии, пенсию за выслугу лет, доплату к пенсии, обязано в течение 10 дней со дня их наступления уведомить в письменной форме Администрацию Светлоозёрского  сельсовета о наступлении таких обстоятельств.
В случае, предусмотренном подпунктом 27.1. пункта 27 настоящего Положения, лицо, назначенное на государственную должность, муниципальную должность на постоянной основе, должность государственной гражданской или муниципальной службы, представляет в Администрацию Светлоозёрского  сельсовета документы, подтверждающие назначение на соответствующую должность.
28.1. В целях получения сведений, подтверждающих наступление обстоятельств, предусмотренных подпунктами 27.2. и 27.3. пункта 27 настоящего Положения, Администрация Светлоозёрского сельсовета запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с пунктом 33 настоящего Положения в течение 2 рабочих дней со дня получения от лица уведомления о наступлении таких обстоятельств:
в случае, предусмотренном подпунктом 27.2. пункта 27 настоящего Положения, - у Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о размере выплат застрахованного лица (включая сведения о пенсии, доплатах, установленных к пенсии, социальных выплатах, выплатах по уходу);
Администрация Светлоозёрского сельсовета не вправе требовать от лица представления документов, запрашиваемых в соответствии с настоящим пунктом. Лицо вправе представить такие документы по собственной инициативе.
28.2. В случае изменения лицом, получающим пенсию за выслугу лет, места жительства (пребывания) в пределах Алтайского края лицо в течение 10 дней со дня изменения места жительства (пребывания) представляет заявление о выплате пенсии за выслугу лет по новому месту жительства (пребывания) в Администрацию Светлоозёрского сельсовета.
29. Администрация Светлоозёрского сельсовета в течение 10 дней со дня получения указанных документов (сведений) принимает решение о приостановлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии. Уведомление о принятом решении направляется лицу в течение 5 дней со дня принятия решения.
30. При прекращении обстоятельств, указанных в подпунктах 27.1. и 27.2. пункта 27 настоящего Положения, выплата ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии возобновляется на прежних условиях на основании заявления о возобновлении соответствующей выплаты, представленного в Администрацию Светлоозёрского  сельсовета с приложением документов, подтверждающих увольнение с государственной должности, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, либо должности государственной гражданской или муниципальной службы, назначение страховой пенсии по старости (инвалидности).
Лицам, замещавшим в период приостановления соответствующей выплаты государственную или муниципальную должность на постоянной основе, должность государственной гражданской или муниципальной службы, ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии по их заявлению устанавливается с учетом последующего увеличения продолжительности соответствующего стажа и (или) замещения не менее 12 полных месяцев должности с более высоким денежным содержанием в порядке, предусмотренном для назначения ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии.
31. Возобновление выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии осуществляется со дня подачи лицом соответствующего заявления с приложением документов, указанных в пункте 19 настоящего Положения, но не ранее дня, следующего за днем увольнения лица с соответствующей должности (прекращения полномочий по должности), и не ранее даты назначения страховой пенсии по старости (инвалидности).
32. При перемене места жительства (пребывания) лица в пределах Алтайского края выплата ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии по новому месту жительства (пребывания) возобновляется на основании заявления о возобновлении соответствующей выплаты, представленного лицом в Администрацию Светлоозёрского сельсовета, и документов, подтверждающих изменение места жительства (пребывания) лица, с 1 числа месяца, следующего за последним месяцем ее выплаты по прежнему месту жительства (пребывания).
При окончании срока пребывания лица на территории Алтайского края при отсутствии документов, подтверждающих место жительства лица на территории Алтайского края, выплата ежемесячной доплаты к пенсии, доплаты к пенсии по месту жительства (пребывания) возобновляется на основании заявления о возобновлении соответствующей выплаты, представленного лицом в Администрацию Светлоозёрского сельсовета, и документов, подтверждающих место жительства (пребывания) лица на территории Алтайского края, с 1 числа месяца, следующего за последним месяцем ее выплаты.
При обращении лица за начисленными, но невостребованными суммами ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии, направленными лицу через организации федеральной почтовой связи, их выплата возобновляется на основании заявления о возобновлении соответствующей выплаты, представленного лицом в Администрацию Светлоозёрского сельсовета, с 1 числа месяца, следующего за последним месяцем ее получения.
33. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии прекращается в случае:
33.1. смерти лица, признания его в установленном порядке умершим - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть лица либо вступило в законную силу решение суда об объявлении его умершим;
33.2. выезда лица, получающего доплату к пенсии на основании закона Алтайского края от 27.12.2007 N 154-ЗС "О доплате к пенсии в Алтайском крае", на новое место жительства за пределы Алтайского края - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицо выехало на новое место жительства за пределы Алтайского края;
33.3. назначения лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат, устанавливаемых в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, а также пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства;
33.4. выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается после вступления в силу приговора суда, устанавливающего виновные действия (бездействие), связанные с исполнением должностных обязанностей лица в период замещения им государственной должности, - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором приговор суда вступил в силу.
34. При наступлении обстоятельств, указанных в подпунктах 33.2. и 33.3. пункта 33 настоящего Положения, лицо, получающее ежемесячную доплату к пенсии, пенсию за выслугу лет, доплату к пенсии, обязано в течение 10 дней со дня их наступления уведомить в письменной форме Администрацию Светлоозёрского сельсовета о наступлении таких обстоятельств.
В случае, предусмотренном подпунктом 33.3. пункта 33 настоящего Положения, лицо в течение 10 дней со дня наступления соответствующих обстоятельств представляет в Администрацию Светлоозёрского сельсовета документы, подтверждающие назначение лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат, устанавливаемых в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, а также пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет  средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В целях получения сведений, подтверждающих наступление обстоятельств, указанных в подпунктах 33.1. и 33.2. пункта 33 настоящего Положения, Администрация Светлоозёрского сельсовета запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с пунктом 33 настоящего Положения в течение 2 рабочих дней со дня получения от лица уведомления о наступлении соответствующих обстоятельств (за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 33.1. пункта 33 настоящего Положения):
в случае, предусмотренном подпунктом 33.1. пункта 33 настоящего Положения, - из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния. При отсутствии в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния необходимая информация запрашивается в соответствующих органах, которые производят государственную регистрацию актов гражданского состояния в соответствии с Федеральным законом "Об актах гражданского состояния";
в случае, предусмотренном подпунктом 33.2. пункта 33 настоящего Положения, - у Министерства внутренних дел Российской Федерации сведения о регистрации лица по месту жительства (пребывания), об окончании срока пребывания лица на территории Алтайского края;
Администрация Светлоозёрского сельсовета не вправе требовать от лица представления документов, запрашиваемых в соответствии с настоящим пунктом. Лицо вправе представить такие документы по собственной инициативе.
35. Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к этим системам - на бумажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
36. Суммы ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии, излишне выплаченные лицу по его вине (по причине неисполнения им обязанностей, установленных пунктами 28 и 34 настоящего Положения), подлежат добровольному возврату в местный бюджет. При отказе лица от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке».